§ 2º - Permanece vigente toda normatização específica para a pesca em lagoas marginais (Portaria 
IBAMA/SP nº01, de 23 de junho de 1997 e Portaria IBAMA/MG nº01, de 10 de junho de 1999. 
Art. 3º - Proibir a pesca, de qualquer categoria, até a distância de 1500m (hum mil e quinhentos 
metros) a montante e a jusante das barragens de reservatórios de usinas hidrelétricas (UHE`s), 
cachoeiras e corredeiras situadas na bacia hidrográfica do rio Paraná, no período definido no art. 1º 
desta Portaria. 
Art. 4º - Permanece vigente a normatização específica para a pesca, de qualquer categoria, relativa a